Tertio Andreas Alcia. Parergonlib. 4. cap. 2. quosdam auctores sequutus, non credidit, Gratianum in hac re testem esse omni exceptione maiorem: quasi in monachorū causa suspectu esse uideretur. Mouetur cō, quod in nouella constitutione caput hoc nequaquam inueniatur: & Accursius in d. authen. De monachis, satis ostenderit, ure Nouellarū monachismo non deleri ingratitudinē. Sed t̄ pro Gratiano aduersus Alciatū eiusdem Accursij auctoritatē ad fero in d.l. De nobis. §. 1. in uerb. qua si ingrati, ibi. Sed in. Nouella: Itē Albe. de Rosa. imbi. n. 10. qui scribit, in Nouellis esse expressum, quod tollatur omnis causa ingratitudinis per ingressum monasterij. Allegat De monachis & monaste. §. Non licet parēibus. Sed & i signis Doctor Salmaticensis Didacus Couarruuias in cap. Raynatius in princi. n. 20. De testa. nouissime scripsit, apud Constantiū Hermanopulum lib. 5. Epito. titu. 7. extare Iustiniam Nouellā n̄. titu. Ut cūm De appella. cognosci. §. Hæc autem disposuimus, ubi ad literam legitur idem, quod Gratianus Decretis inferuit.

193

Ergo ita uidetur resoluendum, monachismo non deleri ingratitudinē, secundūm iuris communis rationes, & ex sententia Iustiniani in. d. l. De nobis. §. i. Postea uero nouella eiusdem Imperatoris constitutione sanctitū, ut omnis ingratitudo ea ratione deleatur: possitq; monasteriū nomine filii exhæredati, querelam in officiō testamēti iustē perferre: & nomine emācipati cum causa præteriti, emolumētum bonorum possessionis contratabulas & persequi, & retinere: quum scripto hæredi non proficiat, q; causa

causa exhaeredationi, uel præteritioni inserta, legitima erat & uera. De
niq; hoc, quod monachismi fauore singulari Iustinianus fanciuit, ad cleri
catū in quo minor ratio est, induci non debet: quanquam Hippo. in Rub.

Defidei ss. o. n. ii. id cap. fina. v. q. 3: simpliciter in clericis intelligat. Cōtra ip H

Ex his licebit expendere, quid olim iudicari debuerit & in specie, quæ polytum.
ex facto agitata est in Regno Castellæ. Filia quædā, inuitu patre, clam
in uiri manum conuenerat, & ante quam cum eo coiret, ingressa est mona
sterium: quærebatur, an pater filiam nihilominus posset exhaeredare, non
obstante hoc, quod monacha esset effecta. Et si res fuisset in terminis. l. 3.
§. Si emancipatus, infra De bono. posses. contra tab. ut tunc demum pos
set exhaeredari filia, si ignominoſo uiro sine patris uoluntate nupsisset,
iuxta antiquas Fori leges, quas allegat, & interpretatur Rode. Suar.
in lect. Legū Regni fol. 64. cū sequen. fortissimè defenderetur, monachis
mo abolitam uideri ingratitudinem. Nam quum ea ingratitudinis causa
dedecus liberorum, & per hoc parentis contineat, propter indumentum cō
fuetudinem matrimonij cum indigna persona contracti, induceretur tex.
in d. authē. Vt cū de appella. cognos. §. Causas, ubi is, qui inter Mimos,
uel Arenarios, præter uoluntatem parentum se sociauerit, & obid exhaere
dari a parente iuste potuit, exhaeredari amplius ob eam causam nequit,
si ab eiusmodi professione recesserit: quod ita in proposita specie uerius es
se, putauerunt Guiliel. à Cun. & Pau. Caſtron. in d. l. De nobis. §. i.
Cæterum quum nouissima Tauri Lex. 49. permittat, exhaeredari filiam,
quæ clam, inuitu patre, matrimonium contraxerit: nec constitutio aestimet,
digno an indigno uiro mulier nupserset, talis exhaeredandi causa patris of
fensam directò respicere intelligitur: unde nec penitentia aboleri potest,
secundum ea, quæ supra ostendimus. eademq; ratione, nec ingressu religi
onis abolebitur, secundum Iustinianis sententiā in d. l. De nobis. §. i. Quod
ita fuisse definitū in Vallisoleti Prætorio celeberrimo, refert Ioā. Lupt.
in d. l. Tauri. 49. ad finem. Ego noto, iudicatum esse contra eiusdem Iusti
niani nouellam constitutionem, quæ omnes exhaeredationis causas sine
ulla distinctione monachis remisit. Et tamen eo scilicet prætextu res iudi
cata poterit defendi, quod doctissimi Iudices (quales in eo Prætorio esse
solent) quum agnoscerent, se legibus Imperatoris minimē teneri, Nouellā
Iustiniani Caesaris potuerunt contēnere, & immoderatum religionis fatu
rem non admittere.

Iudicū Pin
ciani Præ
toris senten
tia excusa
ta.

SEXTO & ultimō quāero, + si emancipatus testamento parentis, 201
 Sadie et al legitima causa, fuerit præteritus, isq; parēti superuixerit, bo-
 norum autem possessionem contra tabulas aut repudiauerit, aut intra an-
 nū non agnouerit, aut non iure eam accipere potuerit propter ingratitu-
 dinem uere commissam: an liberi ex eo, qui præteriti fuerūt, possint cōtra
 eiusdem testamenti tabulas bonorū possessionē accipere? Quæstio ex hoc
 descēdit, an in bonorum possessione cōtra tabulas edicto successorio locus
 sit? Etcōmuni opinione admissum est, edicto locum esse. *Azo*, *Accurs.*
Dynus, *Alberi*. *Bar.in.l.* *Illud. §. i.infra De bono.posses.contra tabu.*
Accurs. *Rayne*. *Alber.in.l.* *Si ex duobus. §. fina.eo titu.* *Dynus* &
Alberi.in.l.: *§. Si emancipatus, eo titu.* *Barto.n.2.* *Alexan.n.fina.*
Philip.Corne.in fi. *Deci.n.7.in Rub.C.Desucces.* *edicto.* *Ange.*
Pau.Castren. *Alex.n.4.in.l.* *Si quis posthumos. §. Si filium ex hæreda-*
uero, supra hoc titu. *Areti.in.l.* *In suis, fina.col.supra eo.* *Cuiusquidē sē-*
tentiae quatuor argumenta afferuntur. *Primum est.l.* *Si is qui, cum simili.*
supra De inofficio.testa.ubi probatur, in querela inofficiosi testamento lo-
cum esse successioni: quo exemplo idem quoq; recipiendum uidetur in cōtra
tabulas bonorum possessione. *Secundum argumentum est.l.2.infra De*
bonis liberto. ubi bonorū possessio, quæ patrono præterito defertur, si ab
eo accepta non fuerit, sequētibus defertur per edictū successorium: ergo
idemius uersari uidetur in bonorum possessione contra tabulas, quæ liberis
præteritis priore loco defertur, si diuersitatē idonea ratio non reddatur.
Tertium argumentum est, quod ius dicendi nullū, & contra tabulas bono-
rum possessio eadem iuris censuram habere uidentur: sed in iure dicendi
nullum successio est, secundum magis communem opinionem, de qua per
Alex.in Rub.n.fina.C.Desucces. *edicto: ergo similiter in bonorum*
possessione contra tabulas edicto successorio locus fiet. *Quartum argu-*
mentum est tex. qui ueluti expressus allegatur, in.l.: *§. Si emancipatus,*
infra De bono.posses.contra tabu. ubi si filius emancipatus, sine patris uo-
luntate uxorem duxit, & ex eo matrimonio filium sortitus sit, deinde
bic ne pos, patre iam mortuo, ad bonorum possessionem aui admittiuvelit, ad
mittēdus est ad eam. *Igitur delata cōtra tabulas bonorum possessione filio*
emācipato, eoq; per mortē excluso, nepos ex edicto successorio admittetur.
Sed hisce auctoritatibus, & argumentis nequaquam obstantibus,
ego cum Bal.in repe.l. In suis, supra eo. *Fulgos.* *in Rub.C.Desucces.*
edicto

edicto arbitror, Iurecōsultos in diuersa fuisse opinione, qui senserint, in hac bonorum possessione contra tabulas edicto Prætoris successorio locum nō fuisse. Mōveor argumento tex. in l. Illud. §. i. infra De bono. posses. cōtra tabu. ubi generaliter negatur bonorum possessio contra tabulas nepoti, qui non esset suus hæres futurus. Argumēto etiā. §. Emancipatos, insti. De exhære. libe. ubi eos liberos, qui possent admitti ad bonorum contra tabulas possessionem, Prætor institui, uel exhaeredari iubet. Porro quum ulteriores non iubeat institui uel exhaeredari, sed eos tantū, qui rescissa capit is diminutione suorū exemplo admittuntur. l. Sed cūm patrono. §. i. infra De bono. posses. intellectu sse uidetur, eisdem non esse dandam cōtra tabulas bonorum possessionem.

202 Non obstat primum argumentum: quoniam recipiendum quidem vide tur, ut si filius rite exhaeredatus patri superuixerit, & post aditā hæreditatē, non præparata querela decesserit, uel querelam repudiatione, aut lapsō quin quēnio, aut re iudicata amiserit, posse nepotem in gradu sequētē de inofficio aui testamēto ex propria persona cōtra hæredē agere: & nisi probetur ingratius, uincere: etiam si filius dicatur approbassē patris testamentum. Quod si filius ante aditam hæreditatē decesserit, consti tit, non esse successioni locum: quum nondum delata esset querela, nec misi in iure delato possit habere locū successio. Non audietur rigitur nepos ex sua persona: sed ex patris persona, si cius hæres fuerit, audietur: & de exhaeredati filij meritis quæretur, nō de meritis nepotis. l. Si is qui, supra De inofficio. testa. l. Siquis Filium. C. eo. titu. resoluunt Areti. col. 3. Ias. col. fina. in l. In suis, supra hoc titu. Nec tamen idcirco admittemus, in bonorū possessione contra tabulas edicto successorio locum esse. Quoniam considerari potest, testamentum, quo exhaeredatio rite facta est, solenne esse, quantumuis obnoxium appareat inofficiōsi querelā. l. Inter cætera, infra hoc titu. §. Emancipatos, insti. De exhære. libe. proinde quum in querela agatur de parentis officio, qui naturale debitū liberis debuit perfoluere, priore excluso, non immerito sequēs potuit admitti. At ubi præteritus est suus hæres filius, testamentum quasi non solēne infirmatur in princi. insti. De exhære. libero. plane sui hæredis exemplo emancipatus præteritus admittitur ad impugnandum parentis iudicium, accepta cōtra tabulas bonorum possessione. d. §. Emancipatos. Sic tempus quo testator moritur, inspi ciendum est: quum solennitas post mortem non inquiratur, nec adhiberi possit,

possit, secundum Bal. inl. Quis se patris col. 2. C. Vnde libe. proinde qui mortis tempore proximum locum non tenuit, minime uidetur posse queri de testamēti solennitate: & eadem ratione ad bonorum possessionē cōtra tabulas non uidetur admittendus.

Non obstat secundū argumentum: quoniam responderi potest, + 203 in bonorum possessione contra tabulas, quae patrono datur, locum esse edicto successorio. d.l. 2. infra De bonis liberto. diuersum ius uideri in bonorū possessione, quae liberis defertur. Et quū Decius replicat in Rub. n. 7. C. De successo. edicto, liberos testatoris non debere deterioris esse conditionis, quam liberos patroni, argumen. nota. in l. Siquis legatum. §. fin. infra Ad l. Corne. Def. s. potest dici, rationē diuersitatis eā esse, quod in bonorum possessione, quae patrono defertur, nonde iure testamēti quae ritur, sed de iure patroni. l. Filio. §. Contra tabulas, secundū ueram interpretationem, supra De inofficio. testa. unde ex ius patronodelatum ad sequentes potuit transire. In bonorum autem possessione cōtra tabulas, quae liberis datur, de iure testamenti secundū Prætoris obseruationem quae ri intelligitur. §. Emācipatos, insti. De exhære. libe. Et hanc differentiā obseruauit Castren. in l. i. ad finem. C. De bono. posses. cōtra tabu. liber. Deniq; bonorum possessio, quae patrono præterito contra tabulas liberti cōceditur, nō absimilis uidetur querelæ: agitur. n. utrobiq; de debita portione linquēda: & adita hæreditate aduersus hæredē scriptum agitur. d.l. Illud. §. 1. l. 3. §. Ut patronus, infra De bonis liberto. quum tamen bonorū possessio contra tabulas contra ipsum testamenium competit.

Non obstat tertium argumentum: quoniam ex si Alex. in d. Ruō. n. 204 fina. C. De successo. edicto scribat, magis cōmunem esse q; in iure dicēdi nullum fiat successioni locus: Curtius tamen Iunior in eadem Rub. n. 16. Alexandro opponit Areti. consi. 49. Libenter cōtinuisse. i. ex. 2. col. resoluentem, quod in iure dicendi nullum non est successio, secundū cōmune opinionem. Sed ex Rode. Suar. in repe. l. Quoniam in prioribus, i. 10. ampliatione fol.: 4. aduersus Rapha. Cuma. Pau. Castren. ex Alex. in l. Siquis posthumos. §. Si filium exhæredauero, supra hoc titu. scribit, communem esse opinionem, ex melius fundatam, quod in iure dicendi nullū successio non sit. Verumtamen animaduerto, quod si filius rite sit institutus, aut rite exhæredatus, isq; patri superuixerit, nepos à iure dicendi nullū sine dubio repelletur. d. §. Si filium exhæredauero, cum simili. Nec enim potest

potest esse successio, ubi idem ius priori delatum non proponitur, ut Pau.
 Castren. aduersus Bal. obseruat in d. §. Si filium ex hæredauero. 2. col.
 Plane Areti. in d. cōst. in hac ipsa specie loquitus est, quē Curti. Iunior Cōtra Cur
 non iuste opposuit Alex. Vbi autem filius qui præcedebat, preteritus a
 patre fuit, ideoq; potuit eius testamentum nullū dicere, nec dixit, hic apte
 quæritur, an sequēs post filium possit admitti ad idē ius filio semel delatū?
 Et respondendum est, sequentem posse admitti ex successione secundūm
 Bal. sententiā in l. Infamia, col. fina. C. De Decurio. lib. x. Ange. in l. i.
 C. De successo. edicto Raph. Cuma. Pau. Castrē. Areti. col. i. Alex.
 n. 4. Ias. n. 13. in d. §. Si filium ex hæredauero. Idq; frequētius receptum ui-
 detur, uti Alex. scripsit in d. Rub. n. fin. C. De successo. edicto: tamē sī
 Rode. Suar. ubi supra contrarium putauerit. Sed hoc ita accipiendū est,
 quasi successio non tam habeat locum in iure dicendi nullum, quam in bære
 ditate intestati. Intestatus enim pater decessit, qui, præterito filio, testa-
 mentum non iure fecit, in princ. insti. De hæredita. quæ ab intesta. deferū.
 cōiuncto princi. insti. De ex hære. libero. Proinde si præteritus filius, cui
 patris intestati hæreditas deferebatur, eam minimè uendicauerit, ne pos-
 ex successione uidetur admittendus, secundūm nota in l. Qui se patris. C.
 Vnde libe. allegabitq; testamētū nullius momenti fuisse. Sic Alex. in
 l. Emancipata, fina. uerb. C. Qui admitti, recte præcepit, si quæratur, an
 ius dicēdi nullum ex aliquo capite transmitti queat, in eo esse quæstionem,
 an hæreditas intestati trāsmittatur cum facultate allegandi, q; testamen-
 tum, præterito filio, nullius momenti fuit. Deniq; Ange. in d. l. i. C. De
 successo. edicto cum iudicio docuit, posse omnes, quorum interst̄, allegare,
 quod testamentum preteritione filij iniustum sit, idq; non propriē iure edicti
 successorij: sed quia testamentum ipso iure nullū est: & propterea obstante
 non debet his, qui ab intestato per successionem admitti se postulant. Et
 Angeli traditionem retulit Philip. Corn. in Rub. n. 2. uerſi. Tu potes di-
 cere. C. De successo. edicto, & quidem melius, quam Alex. in d. §. Si filius
 ex hæredauero. n. 4. uerſi. Ange. tamē. At uero Bal. in repe. l. In suis,
 supra hoc titu. in contraria sententia fuit, arbitratus, esse differentiam
 inter testamentum iniustum præteritione filij, & testamentum iniustum
 ex defectu aliorū solennium. Priore casu, negat posse admitti ad allega-
 tionem iniusti testamenti, nisi ipsum filium præteritum, aut eius hæredes:
 posteriore casu, concedit omnes posse admitti. Rationē differentiae in eo
 esse

Cōtra Ro-
de. Suar.

esse ait, quod priore casu testamentum est nullum ratione præteritionis filij: ideoq; attenditur quod eius interest, non quod alterius: posteriorē autē casu, quo alia solēnia defuerunt, nō cōsideratur inter esse alterius in particulari: Hæc Bal. Quē referebat imbi Ange. De Perigl. i repeti.n.

41. & concilians opiniones resolutebat, quod in hac specie, ubi præterito filio, testamentum initio fuit inutile, sequens ingradu nepos non poterit principaliter dicere, testamentum nullum esse: sed per modum replicationis audiatur. Aget enī petitione hæreditatis: & si de testamēto excipietur, re-

Contra An plicabit, id nullius esse momenti: quæ conciliatio non est iusta. Nam bis ge. De Peri quidem omnibus, qui testamentum infirmum uelint contendere, optima pra-

xis a nostri iuris præceptoribus tradita est, ut ab hæreditatis petitione incipiāt, iuxta l. i. C. De ordine cognitio. tradit Bal. i. l. Suus hæres, col. 2

ubi & cæteri. C. De repudi. hæredi. Sed utiq; is, qui iplorare nō posset,

ut testamentum nullius momenti censeretur, nec quidem in modum replicationis eandem quæstionem posset inducere, argu. l. Nam & postea. §. Si

minor, supra De iureiu. l. Papim. §. Si filius, supra De inofficio. te-

sta. Et si replicando audiretur nepos, implorare etiam principaliter iudi-

cis officium posset, iuxta ea, quæ Bar. docet in l. Quæ sub conditione. §.

fina. in fin. infra De condi. institu. Itaq; probabilius est contra Bal. in. d.

l. In suis, dicere, sequētem, cuius interest, posse allegare, quod testamentū nullius momenti sit. Illud Bal. differentiæ potest dari, quoniam, ubi præ-

terito filio testamentum iniustum est, attendi debet quod eius interest, non

quod alterius, raro eventurum, ut sequens admitti per successionem queat.

Nam si sequens hoc prætextu auditur, quasi intestatihæritas sibi per

successionem delata sit, necesse est presupponere, quod filius, qui eū præ

cedebat, exclusus sit: at qui si hoc ita presupponitur, testamentum iure præ

torio ualere uidetur, & causa intestati cessare. Certi enī iuris est, + quod

filius præteritus potest approbare testamentum patris, bonorumq; pos-

sessionem secundū tabulas scripto hæredi inducere, & bac uia sequen-

tes intestati successores repellere. l. Filio præterito, ubi omnes hoc ita do-

cet, infra tit. 1. Resoluit Alex. in l. Posthumonato. n. 9. C. De bono. pos-

ses. contra tabu. licet. Iason. n. 6. Curti. Iunior. n. 12. i Rub. C. De succes-

so. edicto contrariū non recte senserint. Videtur autem præteritus appro-

bare testamentum patris, non solum si hoc exprimat, sed etiam si ab inte-

statipatris hæreditate abstinere se dixerit, uel XXX. annorum cur-

ricula labi permiserit. d.l. Filio præterito, & qd ibi Bar. n. 28. uersi. Præte
rea: quāuis Pau. Castr. 2. col. Alex. n. 4. hoc non pspiciāt in. d. §. Si filiū
exhæredauero, nec Corneus. in. d. Rubr. n. 2. C. De succes. edicto. Scdm
quæ, tūc sequēs nepos p successionē admittetur, excluso filio, quū præterit⁹
filius nō eo animo se exclusit, ut testamentū approbaret, iuxta ea, quæ Io.
Imol. cōtra Angel. inibi resoluit in. d.l. Filio præterito. col. 32. in prin. Quo
exēplo defēdetur, regulariter in bonorū possēsiōe cōtra tabulas nō fuisse
locū edicto successorio: quū si emācipat⁹ approbasset testamentū patris, uel
bonorū possessionē cōtra tabulas omisisset, sequens ḥnino excludēdus eſſet,
arg. d.l. Filio præterito. Sed & si eo animo p baretur amississe possessionē,
ne testamentū cōprobaret, hic qd magis eſt, ut Prætor edictū successorū
nō induxerit. Nec enī excluso filio, nepos testamentū aut nulli⁹ momēti eſſe
dicit, quasi præteritus fuerit: sed quasi quilibet post filiū intestati successor
pximus, ad intestati bæreditatē admitti se postulat. Deniq̄ licet præterit⁹
filius, qui patri intestato hæres ipso iure extitit, potuerit etiā de latā sibi cō
tra tabulas possessionē agnoscere, nepos tñ bonorū dūtaxat possessionē Vn
deliberi petere potuit. l. Quise pr̄s. C. Vnde libe. Hodie ēt adire bæredi
tatē aut iure ciuili poterit, secundū nota. in. d.l. Quise pr̄s: nō uero bonorū
possessionē cōtra tabulas petere. Sic argumētū supiū, facta cōparatione
iuris dicēdi nullū et bonorū possessionis cōtratabulas, uulgarē opinionē op
pugnat, uti Castrē. post Fulgos. perstringit in. d. Rub. C. de succes. edicto.

205 Non obstat ultimū argumentū. d.l. ; §. Si emācipatus: t̄ quoniā Vlpia
ni uerba hæc sunt, SI EMANCIPATVS FILIVS VXORE NON EX VOLVNTATE
PATRIS DVCIA FILIVM FVERIT SORTITVS DEINDE NEPOS PATRE IAM
MORTVO AD BONORVM POSSESSIONEM AVI VELIT VENIRE, ADMITTEN
DVS EST AD EAM. NON ENIM PER RESCISSIONEM IS QVI FILIVS IVSTVS
EST EFFICITVR NON FILIVS QVVM RESCISSIO QVO MAGIS ADMITTATVR
NON QVO MINVS, ADHIBEATVR. NAM ET SI TAM IGNOMINIOSAM DVXE
RIT VXOREM VT DEDECORI SIT TAM IPSI QVAM PATRI, MULIEREM TA
LEM HABERE, DICEMVS EX EA NATVM AD BONORVM POSSESSIONEM AVI
ADMITTI QVVM POSSIT AVVS IVRE SVO VTI, EVM QVE EX HÆREDA
RE. NEC ENIM MINVS IN HOC NEPOTE, IS QVI DE INOFFICIOSO COGNI
TVRVS EST, MERITA NEPOTIS QVAM PATRIS EIVS DELICTA PERPENDET:
Et ita interpretandū eſt, ut nepos hic ad bonorū possessionē cōtra tabulas
aut admittatur, non quidē ex edicto successorio, sed magis ex prima parte:
quū t̄ p̄ mortis aut primū locū successionis temuerit, eo quod emācipatus fi